
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3717 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA E RICERCA 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 3717 / 2013 
 

Prot. corr. n. 16- 9/1/13 - 213 (13756) 

 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria del software per iscrizioni on line dei servizi educativi del 
Comune di Trieste - anno scolastico 2014  2015. Affidamento a TCD S.r.l.   spesa 
complessiva euro 8.540,00 -IVA  inclusa.  

Allegati: 1 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
 Premesso  
 

che è necessario provvedere urgentemente all’aggiornamento della modulistica on line dei 
servizi educativi per le iscrizioni previste il prossimo anno scolastico 2014 - 2015, comprensivo di 
manutenzione ordinaria e di supporto via e-mail agli utenti;  

 
    che il suddetto intervento di aggiornamento della modulistica on line prevede allo stato attuale 

delle iscrizioni l’esecuzione a favore dei seguenti servizi educativi:  
• Scuole dell’infanzia comunali: iscrizioni a.s. 2014/2015  
• Nidi d’infanzia comunali: iscrizioni a.s. 2014/2015  
• Ricreatori aperti al mattino: iscrizioni ai turni estivi anno 2014 
 

 considerato  
 
che il giorno 15 dicembre 2010 la Conferenza dei Servizi convocata dal Comune di Trieste ha 
approvato gli atti delle procedura aperta per l’individuazione del Socio Privato operativo della Società 
partecipata TCD –Trieste Città Digitale S.r.l., così concludendosi l’iter per la definizione del nuovo 
assetto della società strumentale dei soci pubblici partecipanti; 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3717 

 

che la natura dei servizi oggetto del presente affidamento rientra all’interno della fattispecie previste 
all’art. 4 comma I dello Statuto di TCD che è stato oggetto della procedura di cui al punto 
precedente; 
 
che con Deliberazione Consiliare n. 14 dd. 2 marzo 2010 avente come oggetto “Trieste Città Digitale 
s.r.l. TCD – Approvazione nuovo statuto ed adempimenti relativi e trasformazione societaria” è 
stato tra l’altro deliberato al punto 4) “di affidare conseguentemente a Trieste Città Digitale S.r.l. per 
l’intera sua durata, i servizi descritti all’oggetto sociale come specificato nello statuto approvato al 
numero 2”; 
 
che a seguito dell’aggiudicazione e a conclusione del percorso per la sottoscrizione del contratto di 
acquisto delle quote di TCD da parte dell’aggiudicatario della procedura di gara, è ora possibile 
precedere all’assegnazione dei servizi previsti dallo statuto societario oggetto di gara; 
 
 valutato inoltre che  
 

• il Comune di Trieste è socio della società TCD – TriesteCittàDIgitale S.r.l.; 
• TCD è controllata da enti pubblici, ed in particolare dal Comune di Trieste, e presta servizi 

strumentali, così come meglio definiti dallo statuto della citata società TCD, per i soli soci, ai 
sensi dell’art. 13 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 233, come convertito con legge 4 agosto 
2006, n. 248; 

• in particolare TCD, poiché presta attualmente servizi solo per i propri soci e tra questi in 
particolare il Comune di Trieste, è società strumentale del Comune di Trieste; 

• TCD, inoltre, deve essere qualificata quale organismo di diritto pubblico sottoposto al 
controllo del Comune di Trieste sulla base di norme nazionali e comunitarie che gestiscono 
tali organismi; 

• TCD, in quanto organismo di diritto pubblico, è qualificata, ai termini della disciplina di cui al 
D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che reca il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE, come “amministrazione aggiudicatrice”; 

• con determinazione dirigenziale del Direttore dell’Area Educazione Università e Ricerca n. 
4323 dd. 05/12/2008 si è provveduto ad affidare alla ditta TCD S.r.l. l’incarico di realizzare lo 
sviluppo del software per la raccolta delle domande d’iscrizione on line per l’accesso ai servizi 
educativi per la prima infanzia, alle scuole dell’infanzia comunali, al servizio d’integrazione 
scolastica, ai centri estivi ed ai ricreatori aperti al mattino nel periodo estivo; 

  
            ritenuto pertanto di chiedere, un preventivo di spesa per un intervento di aggiornamento 
della modulistica on line dei servizi educativi per le iscrizioni previste il prossimo anno scolastico 
2014 - 2015, comprensivo di manutenzione ordinaria e di supporto via e-mail agli utenti, alla ditta 
TCD S.r.l, in modo da permettere il corretto funzionamento delle iscrizioni on line entro i termini 
stabiliti; 
 
 visto il preventivo di spesa, conservato in atti, inoltrato allo scrivente ufficio dalla Società 
TCD S.r.l., per un intervento ordinario di aggiornamento della modulistica on line, comprensivo di 
manutenzione e di supporto via e – mail agli utenti per i sopraccitati servizi educativi, per un importo 
pari a euro 8.540,00 - IVA inclusa; 
 ritenuto congruo il suddetto preventivo;  



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3717 

 

 
 ritenuto pertanto di affidare alla ditta TCD S.r.l., avente sede legale a Trieste, P.zza dell’Unità 
d’Italia 4, P. IVA  00994830321, il seguente incarico: 
 

• aggiornamento della modulistica on line, comprensivo di manutenzione, per i nidi, le scuole 
dell’infanzia comunali ed i ricreatori aperti al mattino ed il supporto via e – mail agli utenti, per 
tutti i servizi; 

 
  dato atto che  
 

- il servizio di manutenzione ordinaria del software richiesto alla ditta TCD S.r.l. si articola con 
la seguente tempistica: 

 
• entro il 13 gennaio 2014, la ditta T.C.D. S.r.l. dovrà provvedere, all’aggiornamento 

del sito della Rete Civica del Comune di Trieste al fine di consentire all’utenza la 
presentazione on line delle domande d’iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale 
per l’anno scolastico 2014/2015, e all’assistenza via e_mail all’utenza per tutto il 
periodo delle iscrizioni che si concluderà entro il mese di gennaio 2014. La ditta  
T.C.D. S.r.l. dovrà poi garantire, sempre per le scuole dell’infanzia comunali, nei 
mesi di aprile / maggio 2014, l’aggiornamento del sito della Rete Civica del 
Comune di Trieste, al fine di consentire all’utenza la presentazione on line delle 
domande d’opzione e, per tutto il periodo di presentazione delle stesse, che si 
concluderà nel mese di maggio 2014, dovrà provvedere all’assistenza via e_mail 
all’utenza; 

• entro il 5 febbraio 2014, la ditta T.C.D. S.r.l. dovrà provvedere, all’aggiornamento 
del sito della Rete Civica del Comune di Trieste al fine di consentire all’utenza la 
presentazione on line delle domande d’iscrizione ai nidi d’infanzia per l’anno 
scolastico 2014/2015, e all’assistenza via e_mail all’utenza per tutto il periodo 
delle iscrizioni che si concluderà entro il mese di febbraio 2014; 

• entro il 10 marzo 2014, la ditta T.C.D. S.r.l. dovrà provvedere all’aggiornamento 
del sito della Rete Civica del Comune di Trieste al fine di consentire all’utenza la 
presentazione on line delle domande d’iscrizione ai ricreatori estivi e, per tutto il 
periodo delle iscrizioni, che si concluderanno nel mese di marzo 2014, dovrà 
garantire l’assistenza via e_mail all’utenza; 

 
  visti  

 
• il decreto legge 4 luglio 2006, n. 233, come convertito con legge 4 agosto 2006, n. 248; 

 
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 

dirigenza; 
 

 
 

DETERMINA 
 per i motivi esposti in premessa: 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3717 

 

1. di affidare alla ditta TCD S.r.l., avente sede legale a Trieste. P.zza dell’Unità d’Italia 4, P. IVA  
00994830321, l’incarico di effettuare un intervento di aggiornamento della modulistica on line 
per i nidi, le scuole dell’infanzia comunali, i ricreatori estivi, comprensivo di manutenzione e di 
supporto via e – mail agli utenti, per tutti i servizi educativi, come descritto nel preventivo di 
spesa conservato in atti;   

 
2. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto e costituente parte integrante 

dello stesso;  
 
3. di dare atto che:  

 
- il servizio di manutenzione software richiesto alla ditta TCD S.r.l. ha inizio con la fase 

operativa delle iscrizioni on line per le scuole dell’infanzia, con scadenza massima al 31 
gennaio 2014, per poi riprendere con le iscrizioni su opzione nei mesi di aprile/maggio 2014 
e con scadenza massima al 31 maggio 2014; 

- che mantiene continuità con la fase operativa nelle iscrizioni on line per i nidi d’infanzia con 
scadenza massima al 28 febbraio 2014;  

- che per quanto attiene alla fase operativa delle iscrizioni on line dei ricreatori aperti al 
mattino, per i turni estivi 2014, se ne prevede la conclusione al 31 marzo 2014;  

 
4. di impegnare la spesa complessiva presunta, pari ad euro 8.540,00 - IVA inclusa, per l’ 

intervento ordinario di aggiornamento della modulistica on line, comprensivo di 
manutenzione e, per tutti i servizi educativi, di supporto via e – mail agli utenti, con la seguente 
articolazione: 

  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001199 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099) 

L1002 00019 1329 00206 00099 C 3.660,00   

2014 00002463 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I RICREATORI - 
RIL IVA 
(108-001) 

L2001 00025 1329 00108 00001 C 2.440,00   

2014 00002512 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI 
PER LA PRIMA 
INFANZIA 
(ASILI NIDO, 
SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI
) - RIL. IVA 
(108-001) 

L1001 00025 1329 00108 00001 C 2.440,00   

5. di liquidare le spese per il suddetto intervento, previa presentazione di idonea e regolare 
fattura, verificatane la conformità alle prestazioni effettivamente effettuate. 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Mariagrazia Monti Tel: 040.6758873 E-mail: MONTI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3717 

 

 
 
                 
                                                   IL DIRETTORE DI SERVIZIO  
                                                    d.ssa Maria Rosa Manià 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
  
 
 
Allegati:  

contratto tcd  2.pdf 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 05/11/2013 10:34:09
IMPRONTA: B801A138C4ADDE47DD2C8E70CFECE07424FC39FCDBA5FD77DE10BBF5E38665CF
          24FC39FCDBA5FD77DE10BBF5E38665CFBACD5DA0912F5EFCAE1710D3743C01B5
          BACD5DA0912F5EFCAE1710D3743C01B518ABF325EB99D37462F4F749CD110969
          18ABF325EB99D37462F4F749CD110969CF8734F67EA7A87961979024A2E78B6A


